

Minh Long, ngày 10 tháng 12 năm 2018

Số: 573/BC-ĐGS

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện từ năm 2017 - 2018

Thực hiện Quyết định số 527/QĐ-HĐND ngày 02/10/2018 của Thường trực HĐND huyện về “Thành lập đoàn giám sát của Ban Kinh tế - xã hội, HĐND huyện về Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em từ năm 2017 – 2018 trên địa bàn huyện Minh Long”. Sau khi nghiên cứu báo cáo của UBND các xã và giám sát trực tiếp tại UBND xã Long Hiệp và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

A. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC VÀ GIÁO DỤC TRẺ EM TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

Cùng với công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế, chăm lo giải quyết các vấn đề xã hội, huyện Minh Long đã thường xuyên quan tâm đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Trẻ em trên địa bàn huyện được khai sinh, được mua bảo hiểm y tế, được tiêm chủng đầy đủ, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt chuẩn, công tác chăm sóc và phục hồi chức năng cho trẻ khuyết tật, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hòa nhập với cộng đồng được quan tâm... Tạo ra bước chuyển biến mới về nhận thức, trách nhiệm và sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội và nhân dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Trên địa bàn huyện hiện nay có 4.765 trẻ dưới 16 tuổi, trong đó: 2.272 trẻ từ 0 đến 6 tuổi; 1.376 trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo; 314 trẻ hộ gia đình cận nghèo; 149 trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trong đó: 91 trẻ khuyết tật, 58 trẻ mồ côi; tai nạn thương tích xảy ra 3 vụ có 3 trẻ bị tai nạn tử vong (02 trẻ bị đuối nước, 01 trẻ bị cha ruột chém tử vong).

B. KẾT QUẢ GIÁM SÁT VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC VÀ GIÁO DỤC TRẺ EM TỪ NĂM 2017-2018 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

I. Đối với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Chương trình, đề án, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Hàng năm, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (LĐ-TB&XH) huyện đã tham mưu cho UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai, phổ biến các chương trình, đề án, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (BV,CS,GDTE) cho các cơ quan, ban ngành của huyện, UBND các xã và cán bộ, công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực công tác BV,CS,GDTE; các thành viên Ban Điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đội ngũ Cộng tác viên BV,CS,GDTE tại 43 thôn trên địa bàn huyện,... Phối hợp với Đài truyền thanh - phát lại truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BV,CS,GDTE trên

sống phát thanh của huyện¹... Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin (VH&TT) tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình bằng các hình thức²... Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ chức triển khai Luật Trẻ em cho đối tượng là trưởng thôn, lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể xã và cán bộ lãnh đạo các ban, ngành đoàn thể cấp huyện. Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em³... Phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tỉnh tổ chức truyền thông về công tác trẻ em cho cán bộ xã, cộng tác viên trẻ em thôn và các gia đình có trẻ em⁴...

2. Tình hình ban hành văn bản và tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản triển khai thực hiện về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Phòng LĐ-TB&XH huyện đã ban hành và tham mưu UBND huyện ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác BV,CS,GDTE trên địa bàn huyện như: chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2017 – 2020; tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em và một số văn bản khác⁵ ...

¹ Số lượng 2 lần/tháng và trường hợp thông tin đột xuất về các chương trình triển khai về công tác trẻ em; năm 2017 thực hiện cấm 10 biển báo nơi sông suối nguy hiểm.

² Tuyên truyền 12 lượt xe loa cổ động/năm; treo băng rôn, khung pano, áp phích,... nhân các ngày lễ; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 (05 tấm băng rôn/năm); Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em (07 tấm băng rôn/năm); Tháng hành động Quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (06 tấm băng rôn/năm); Ngày gia đình Việt Nam 28/6 (04 tấm băng rôn/năm); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở (08 tấm băng rôn/năm).

³ Tại 03 điểm thôn, 01 điểm trường, người dân tham dự, bên cạnh đó đã nhân rộng mô hình tại 02 xã: Long Mai, Long Sơn với 16 thành viên.

⁴ Tại xã Long Mai và Thanh An với hơn 250 người tham gia.

⁵ Kế hoạch 86/KH-UBND ngày 16/10/2017 thực hiện chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 24/10/2017 thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 24/10/2017 triển khai thực hiện Quyết định 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 26/4/2017 của UBND huyện Minh Long thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long năm 2017; Công văn số 239/UBND-VX ngày 08/5/2017 của UBND huyện Minh Long về việc phẫu thuật miễn phí cho trẻ em bị sút môi, hở hàm ếch, u vùng mặt do tổ chức Operation Smile, Inc tài trợ; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 12/5/2017 của UBND huyện Minh Long tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2017; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/5/2017 của UBND huyện tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Minh Long năm 2017; Công văn số 358/UBND-VX ngày 23/6/2017 của UBND huyện Minh Long về việc triển khai khám, chỉ định phẫu thuật miễn phí cho trẻ em khuyết tật năm 2017; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 24/10/2017 triển khai thực hiện Quyết định 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch 86/KH-UBND ngày 16/10/2017 thực hiện chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2017–2020; Công văn số 634/UBND-VX ngày 16/10/2017 về việc triển khai Quyết định số 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 825/UBND-VX ngày 26/12/2017 về việc tăng cường công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em; Quyết định số 1789/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 về việc công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2017; Công văn số 65/UBND-VX ngày 24/01/2018 về việc tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Mậu tuất cho trẻ em năm 2018; Công văn số 97/UBND-VX ngày 07/2/2018 về việc tặng quà tết cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại Xã Long Sơn năm 2018; Công văn số 217/UBND-VX ngày 22/3/2018 về việc triển khai chương trình khám chỉ định phẫu thuật cho trẻ em bị tim bẩm sinh; Công văn số 230/UBND-VX ngày 28/3/2018 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2018; Công

Đồng thời, tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban Điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đội ngũ công tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long⁶...

3. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

3.1. Công tác bảo vệ trẻ em

Trong những năm qua công tác bảo vệ trẻ em luôn được quan tâm như: trẻ em được quan tâm thực hiện theo đề án ba trong một (*Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế*)⁷... Các cấp, các ngành thường xuyên theo dõi, bảo vệ trẻ em. Công an huyện thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an thôn, lực lượng an ninh các xã theo dõi không để xảy ra tình trạng bạo hành, bóc lột sức lao động, xâm hại sức khỏe, xâm hại tình dục trẻ em; Thành lập mô hình “Đội truyền thông phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em” nhằm đưa công tác phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật góp phần giảm thiểu bạo lực gia đình, bạo lực học đường, ngăn chặn tình trạng trẻ em bỏ học, vi phạm pháp luật diễn ra trên địa bàn huyện. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được bảo vệ, chăm sóc, hỗ trợ dưới nhiều hình thức: hưởng trợ cấp bảo trợ hàng tháng, hỗ trợ về y tế, giáo dục, cũng như hưởng các phúc lợi xã hội khác như thăm hỏi, tặng quà nhân các dịp lễ, tết...

3.2. Công tác chăm sóc trẻ em

Trẻ em trên toàn huyện được chăm sóc sức khỏe ban đầu, được tiêm chủng phòng chống các bệnh thường gặp như: phòng chống viêm não Nhật bản, Viêm gan B, uống vitamin A, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em⁸... Trẻ em dưới 6 tuổi được hưởng bảo hiểm y tế; được khám chữa bệnh miễn phí; trẻ em bị khuyết tật như tim bẩm sinh, trẻ

văn số 262/UBND-VX ngày 10/4/2018 về việc triển khai khám và chỉ định phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật vận động; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/5/2018 tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018; Công văn số 371/UBND-VX ngày 23/5/2018 về việc tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2018; Công văn số 416/UBND-VX ngày 05/6/2018 về việc tổ chức khám, phẫu thuật miễn phí cho trẻ em bị khuyết tật mắt; Công văn số 447/UBND-VX ngày 15/6/2018 về việc triển khai thu thập thông tin về trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long; Công văn 448/UBND-VX ngày 15/6/2018 về việc rà soát, lập danh sách đề nghị hỗ trợ chương trình “An sinh giáo dục” do Bảo Việt nhân thọ tài trợ; Công văn số 35/LĐTĐ ngày 21/6/2018 về việc đưa trẻ em bị khuyết tật mắt đi phẫu thuật tại Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh đợt 1, năm 2018; Công văn số 476/UBND-VX ngày 29/6/2018 về việc triển khai chương trình khám và phẫu thuật cho trẻ em bị sút môi, hở hàm ếch do tổ chức Operation smile tài trợ; Công văn số 477/UBND-VX ngày 29/6/2018 việc việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống tai nạn thương tích đuối nước ở trẻ em; Công văn số 484/UBND-VX ngày 04/7/2018 về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em; Công văn số 515/UBND-VX ngày 11/7/2018 về việc truyền thông công tác trẻ em năm 2018; Công văn số 569/UBND-VX ngày 31/7/2018 về việc thành lập, kiện toàn Ban VSTBCPN và Ban Điều hành công tác trẻ em tại các xã; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 15/8/2018 thực hiện điều tra, khảo sát thu thập thông tin về trẻ em và cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long; Công văn số 648/UBND-VX ngày 05/9/2018 về việc tổ chức hoạt động tết trung thu năm 2018; Công văn số 663/UBND-VX ngày 07/9/2018 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 668/UBND-VX ngày 12/9/2018 về việc tổ chức “Đêm hội trăng rằm cấp tỉnh” tại huyện Minh Long năm 2018.

⁶ Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 thành lập Ban Điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện Minh Long; Quyết định số 573/QĐ-UBND ngày 27/4/2017 của UBND huyện Minh Long về việc thành lập đội ngũ công tác viên BV, CS, GDTE trên địa bàn huyện Minh Long.

⁷ Năm 2017 có 425 trường hợp, trong đó: 289 đúng hạn, 136 trễ hạn; 9 tháng đầu năm 2018 có 193 trường hợp đăng ký khai sinh, trong đó: 149 đúng hạn, 44 trễ hạn.

⁸ Năm 2017, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi là 413/372 cháu, đạt 111% so với kế hoạch; 9 tháng đầu năm 2018, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi là 256/369 cháu, đạt 69,3%; số trẻ bị suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi chiếm 26,8%, số trẻ bị SDD chiều cao/tuổi chiếm 39,6%; đến tháng 9/2018 tỷ lệ trẻ em SDD cân nặng giảm còn 24,5%, tỷ lệ trẻ em SDD chiều cao là 35,1%.

em bị sút môi hở hàm ếch, bị khiếm thính, bị mắt... được quan tâm khám, phẫu thuật miễn phí, được hỗ trợ các dụng cụ và kính phi⁹ ...

3.3. Công tác giáo dục trẻ em

Trong những năm qua, sự nghiệp giáo dục cho trẻ em trên toàn huyện được đặc biệt quan tâm cơ sở hạ tầng trường lớp tiếp tục được đầu tư phát triển bền vững; chất lượng và hiệu quả giáo dục từng bước được nâng lên. Cơ sở vật chất, thiết bị trường học được quan tâm đầu tư, cơ bản đáp ứng các điều kiện dạy và học ở từng cấp học, chất lượng và hiệu quả phổ cập được duy trì, quyền học tập của trẻ em được đảm bảo, công tác xã hội hóa giáo dục được đẩy mạnh¹⁰...

3.4. Về công tác hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

Phong trào bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng được các cấp, các ngành và toàn xã hội quan tâm hỗ trợ bằng nhiều hình thức; hằng năm tổ chức nhiều các hoạt động nhân dịp tháng hành động vì trẻ em, đêm hội trăng rằm, lễ tết...qua đó trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo được nhận sự hỗ trợ, giúp đỡ từ các tổ chức, cá nhân¹¹... Từ các nguồn hỗ trợ, giúp đỡ này đã

⁹ Năm 2017: 2.287 trẻ; 9 tháng đầu năm 2018 là 2.272 trẻ được cấp thẻ, đạt tỷ lệ 100%. Có 05 trẻ khiếm thính đã được lắp đặt máy trợ thính do Tổ chức VinaCapital Foundation tài trợ (*Quỹ BTTT tình phối hợp thực hiện*); 01 trẻ em bị sút môi hở hàm ếch được phẫu thuật miễn phí do Tổ chức Operation Smile, Inc tài trợ (*Quỹ BTTT tình phối hợp thực hiện*); 2 trẻ khuyết tật (*01 phẫu thuật u máu dưới môi, 01 trẻ phẫu thuật tật dính ngón*); 16 trẻ em bị tim bẩm sinh phẫu thuật với tổng kinh phí được hỗ trợ là: 847.000.000đ (*2017: 13 em, kinh phí là 608.000.000đ năm 2018: 3 em, kinh phí là 239.000.000đ*). Phối hợp với Chương trình vùng Minh Long tổ chức khám cho 30 trẻ em khuyết tật vận động trên địa bàn huyện (*Quỹ BTTE tình phối hợp với Bệnh viện chỉnh hình và phục hồi chức năng Quy Nhơn thực hiện*); hỗ trợ 02 trẻ phẫu thuật, 02 trẻ được hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình tại Bệnh Viện chỉnh hình và phục hồi chức năng Quy Nhơn; Phối hợp với QBTTE tỉnh hỗ trợ 01trẻ bị khuyết tật mắt phẫu thuật tại Bệnh viện Mắt Thành phố Hồ Chí Minh.

¹⁰ Toàn huyện có 5/5 xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em và 5/5 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục, tỷ lệ trẻ em đi học mẫu giáo từ 3 – 5 tuổi đạt tỷ lệ 93%, riêng MG 5 tuổi ra lớp đạt tỷ lệ 99,5%; tiểu học đạt 100%, THCS đạt 97,52%.

¹¹ Năm 2017 có 03 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hưởng trợ cấp từ Chương trình “Cặp lá yêu thương” của Trung tâm tin tức VTV24- Đài THVN với số tiền 29.100.000đ, từ tháng 01/2017 - 10/2018; có 30 trẻ được hỗ trợ quà (*UBND huyện hỗ trợ cho 23 trẻ em với kinh phí 6.900.000đ; Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 7 trẻ với kinh phí 2.100.000đ*); 150 trẻ em được nhận 2 lốc sữa/trẻ nhân đợt khám sàng lọc, chỉ định phẫu thuật cho trẻ em bị khuyết tật; Tại Đêm hội trăng rằm năm 2017, UBND huyện hỗ trợ 22 suất quà trị giá 300.000đ/suất, Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 8 suất trị giá 300.000đ/suất; Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ cho 2 trẻ em có HCĐBKK xã Thanh An trị giá 1.000.000đ/suất; Đại sứ hành trình kết nối yêu thương cùng với QBTTE Việt Nam thăm và tặng 75 suất quà cho trẻ em có HCĐBKK xã Thanh An (70 suất 200.000đ/suất, 5 suất 700.000đ/suất). Năm 2018: có 120 trẻ em có HCĐBKK được hỗ trợ quà nhân dịp Tết Mậu Tuất 2018 do Hội từ thiện Comexseo Pháp phối hợp với Quỹ BTTE tỉnh thực hiện với mức quà 400.000đ/suất (*tổng số tiền hỗ trợ là 48.000.000đ*); Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 1.000.000đ và Quỹ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Minh Long hỗ trợ 4.500.000đ cho 01 em bị chết do tai nạn đuối nước tại thôn Biều Qua, xã Long Sơn; Tổ chức trao 30 suất quà cho trẻ em khuyết tật với kinh phí hỗ trợ 305.000đ/suất (*tổng kinh phí hỗ trợ: 9.150.000đ*) do Phòng LĐ-TB&XH phối hợp với Chương trình vùng Minh Long; Tháng hành động vì trẻ em năm 2018, UBND huyện hỗ trợ 30 suất quà với trị giá 300.000đ/suất; Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 8 suất quà với trị giá 500.000đ/suất; Hỗ trợ cho 01 trẻ tại Thôn Yên Ngựa, Xã Long Sơn bị tử vong do tai nạn thương tích (*cha ruột bị tâm thần chém vào ngày 17/7/2018*) 3.000.000đ, Sở LĐ-TB&XH 1.000.000đ; 03 học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được nhận học bổng do tổ chức Children of Việt Nam tài trợ, nhận vào ngày 02/8/2018 với số tiền 1.000.000đ/suất học bổng; “Đêm hội trăng rằm cấp tỉnh” năm 2018 có 1000 suất quà bánh cho thiếu nhi tham dự, UBND huyện hỗ trợ 20 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (500.000đ/ suất); Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 30 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (500.000đ/suất); Quỹ BTTE tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với các đơn vị hỗ trợ 50 chiếc cặp và 200 cái bánh trung thu cho trẻ em; Chương trình “An sinh giáo dục” do Bảo Việt Nhân thọ tài trợ 10 chiếc xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; Sở LĐ-TB&XH hỗ trợ 1.000.000đ cho 01 trẻ bị tử vong do chết đuối tại Xã Long Hiệp.

giảm bớt phần nào khó khăn cho các hộ nghèo, gia đình khó khăn vươn lên trong cuộc sống, giúp các em học sinh yên tâm tiếp bước đến trường,...

3.5. Thực hiện quyền vui chơi giải trí và quyền được tham gia của trẻ em

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật. Trong những năm qua được các cấp ủy, chính quyền và các cấp, các ngành quan tâm đầu tư cho môi trường văn hoá để trẻ phát triển lành mạnh như: đầu tư xây dựng Công viên cây xanh, Nhà thi đấu thể thao, Nhà Thiếu nhi, Sân bóng chuyên, bóng đá, điểm sinh hoạt văn hoá... để trẻ em có nơi vui chơi an toàn. Hàng năm, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh và bổ ích nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết Trung thu, tháng hành động vì trẻ em, ... ngoài ra, còn tổ chức sinh hoạt trong các Câu lạc bộ “Tiếng ngoại ngữ”, tổ chức các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển năng lực, phẩm chất, kỹ năng sống cho học sinh,...

Hoạt động Đoàn, Đội trong nhà trường đã được tổ chức tốt, các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt chủ điểm, cắm trại, vui chơi giải trí qua các trò chơi đồ vui, trò chơi dân gian,.. được các em ủng hộ và tham gia tích cực...

Các trường Mầm non, tiểu học, trung học cơ sở được ngành giáo dục đầu tư một số dụng cụ học tập, đồ chơi cho trẻ em; tổ chức các phòng đọc, tủ sách phụ huynh, tủ sách lớp học... các trường đều có đặt Báo Nhi đồng, Báo đội và được nhà trường quy định cho học sinh đọc 15 phút đầu giờ truy bài của một ngày trong tuần, để tạo điều kiện cho học sinh đọc sách, say mê, yêu quý sách.

4. Nguồn lực đầu tư cho công tác BV, CS, GDTE

Ngân sách huyện bố trí cho công tác quản lý về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em là 63.460.000đ (năm 2017: 26.480.000đ; năm 2018: 36.980.000đ).

5. Xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Tại Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện, UBND các xã có 06 cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trong đó: 5 cán bộ/5 xã (3 cán bộ bán chuyên trách, 2 cán bộ chuyên trách VHXX xã kiêm nhiệm), Phòng LĐTB&XH huyện có 01 cán bộ; xây dựng được đội ngũ cộng tác viên ở các thôn với 43 người (mỗi thôn 1 người), có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ở cơ sở. Trong thời gian qua, đội ngũ cán bộ, cộng tác viên được tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; về “Quyền trẻ em – Công ước Quốc tế về Quyền trẻ em – Phòng chống xâm hại trẻ em”; Tập huấn về công tác điều tra, cập nhật dữ liệu trẻ em trên địa bàn huyện,...

II. Đối với Ủy ban nhân xã Long Hiệp

Xã Long Hiệp có tổng số 1.176 hộ, 4.313 khẩu, có 252 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 21,4%, 55 hộ cận nghèo chiếm 4,7%. Trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn xã có 1.030 trẻ, trong đó: dưới 6 tuổi 495 trẻ; 27 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (HCĐBKK) (06 em mồ côi, trong đó có 02 em đang hưởng chế độ bảo trợ xã hội (BTXH) còn số em còn

lại hưởng theo chế độ hộ nghèo); 01 trẻ em bị tai nạn thương tích (TNNT); 250 trẻ em thuộc hộ nghèo; 102 trẻ em thuộc hộ cận nghèo.

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các Chương trình, đề án, kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được cấp ủy đảng, chính quyền xã quan tâm, trong những năm qua xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai quán triệt đến cán bộ, đảng viên; tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác BV,CS,GDTE, qua đó đã làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức được trách nhiệm trong BV,CS,GDTE. Hiện nay trên địa bàn xã không có trẻ em lang thang, lao động nặng nhọc trong điều kiện độc hại, nguy hiểm, trẻ bị bỏ rơi, trẻ vi phạm pháp luật; tỷ lệ suy dinh dưỡng giảm,...

2. Việc cụ thể hóa các văn bản triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Năm 2017 – 2018, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác BV,CS,GDTE¹²...

3. Kết quả thực hiện công tác BV,CS,GDTE

3.1. Công tác bảo vệ trẻ em

Năm 2017 – 2018, toàn xã có 137 trẻ em được đăng ký giấy khai sinh (năm 2017 có 73 em; năm 2018 có 64 em), trẻ đăng ký đúng hạn đạt 100%. Trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn được cấp ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức, cá nhân quan tâm. Năm 2017 – 2018 đã giới thiệu 02 cháu khuyết tật vận động đi điều trị tại Đà Nẵng và nhận được sự hỗ trợ từ Chương trình “Cặp lá yêu thương” cho 1 cháu với số tiền 5.600.000đ. Đồng thời nhân các ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, Tết trung thu, xã đã tặng 06 xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi cha, mẹ,.. Với số tiền 1.200.000đ.

3.2. Công tác chăm sóc trẻ em

Đảm bảo thực hiện việc mua BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, đến nay đã cấp thẻ cho 70 trẻ/70 trẻ, đạt tỷ lệ 100%; trẻ em được chăm sóc, chăm lo sức khỏe. Trong 2 năm qua, nhiều hoạt động chăm sóc trẻ em được triển khai như: tổ chức khám sàng lọc tim bẩm sinh cho trẻ; đưa trẻ đi vá sức môi, hở hàm ếch; 100% trẻ được tiêm chủng miễn dịch đầy đủ; đặc biệt tỷ lệ trẻ bị suy dinh dưỡng giảm hàng năm.

3.3. Công tác giáo dục trẻ em

Công tác giáo dục trẻ được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” gắn việc thực hiện cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chất lượng giáo dục được nâng cao. Học sinh đến trường, đạt tỷ lệ:

¹² Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 về việc thành lập Ban Điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã Long Hiệp; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/9/2017 về tổ chức hoạt động Tết trung thu năm 2017 của xã Long Hiệp; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/3/2017 tổ chức các hoạt động ngày khuyết tật Việt Nam năm 2017 tại UBND xã Long Hiệp; Kế hoạch số 32a/KH-UBND ngày 12/9/2018 tổ chức hoạt động Tết trung thu năm 2018 của xã Long Hiệp.

- Mầm non: năm 2017 có 186 cháu, đạt 100%; năm 2018 có 178 cháu, đạt 100%.
- Tiểu học: năm 2017 có 384 cháu, đạt 100%; năm 2018 có 408 cháu, đạt 100%.
- Trung học cơ sở: 2017 có 190 cháu, đạt 100%; năm 2018 có 172 cháu, đạt 98,8%, có 2 cháu bỏ học (Thôn Dục Ái).

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ học phí, miễn giảm học phí cho trẻ em thuộc đối tượng chính sách, hộ nghèo. Năm 2017, 2018 có 180 học sinh, đạt 100%, với số tiền hỗ trợ, miễn giảm là: 87.000.000đ theo Nghị định 85 và Nghị định 116 của Chính phủ.

3.4. Thực hiện quyền vui chơi giải trí và quyền được tham gia của trẻ em

Trẻ em trên địa bàn xã đều được thực hiện quyền vui chơi, giải trí do xã, huyện và các trường tổ chức nhân các ngày lễ, tết,...

4. Nguồn lực đầu tư cho công tác BV,CS,GDTE

Trong năm 2018 được sự quan tâm của quý cấp đã hỗ trợ kinh phí cho cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ở thôn theo Quyết định 66/2016/QĐ –UBND của UBND tỉnh. Hỗ trợ cho cộng tác viên (CTV) 7 thôn tổng số tiền 12.600.000đ (năm 2017 là 4.200.000đ; năm 2018 là 8.400.000đ).

Ngân sách xã phân bổ cho công tác quản lý bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em là: 6.000.000đ/năm.

5. Xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác BV,CS,GDTE

Hiện xã bố trí 1 cán bộ hợp đồng Đài truyền thanh, kiêm nhiệm LĐTB phụ trách lĩnh vực công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em của xã. Ở thôn có 7 cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, có trình độ từ lớp 9 trở lên, nhiệt tình trong công việc.

C. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

I. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền về Công ước quốc tế về quyền trẻ em, Luật trẻ em, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác BV,CS,GDTE còn hạn chế, chưa thường xuyên, nội dung tuyên truyền còn chung chung.

- Công tác tham mưu UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về trẻ em có mặt còn hạn chế. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ dễ bị tổn thương còn khó khăn trong tiếp cận các dịch vụ xã hội.

- Công tác quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB), trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB) chưa chặt chẽ; công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB) tuy có phát hiện, can thiệp và trợ giúp nhưng chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp hoạt động kiêm nhiệm. Đội ngũ cộng tác viên tại các thôn mới được thành lập chưa có nhiều kiến thức, kinh nghiệm về công tác BV,CS và GDTE.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác BV,CS,GDTE chưa thường xuyên.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em còn hạn chế.

II. Đối với UBND xã Long Hiệp

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền về Công ước quốc tế về quyền trẻ em, Luật trẻ em, các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác BVCS và GDTE chưa thường xuyên, kịp thời, nội dung tuyên truyền còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu. Năm 2017, 2018 không ban hành văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác trẻ em theo sự chỉ đạo của UBND huyện; một số văn bản về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em chưa được UBND xã cụ thể hóa phù hợp với tình hình địa phương.

- Công tác quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB), trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB) chưa chặt chẽ; công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB) còn hạn chế, chưa kịp thời. Tình trạng tảo hôn, học sinh bỏ học đi làm ăn xa, trẻ bị tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra.

- Công tác phối hợp giữa các ngành ở xã, thôn chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên ở địa bàn khu dân cư trong việc truyền thông, giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Các điểm vui chơi, giải trí dành cho trẻ em và các hình thức vui chơi, giải trí phù hợp với trẻ em chưa được đầu tư. Nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Kỹ năng về BV,CS,GDTE của một bộ phận gia đình chưa cao; nhận thức chưa đầy đủ về vai trò trách nhiệm, vị trí tầm quan trọng của công tác BVCS và GDTE.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- UBND xã, một số ban ngành, đoàn thể chưa quan tâm đúng mức đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ở địa phương.

- Sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, các đoàn thể và xã hội còn thiếu chặt chẽ; công tác tuyên truyền, vận động chưa đi vào chiều sâu.

- Cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em xã hoạt động kiêm nhiệm, dẫn đến tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện kết quả chưa cao. Đội ngũ cộng tác viên tại các thôn trình độ, năng lực còn hạn chế.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho công tác quản lý bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em còn hạn chế.

- Một số gia đình chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; chưa quan tâm đúng mức đến đầu tư, giáo dục con trẻ.

D. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

I. Đối với UBND huyện

1. Tăng cường chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác BV,CS, GDTE trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác BV,CS,GDTE. Đưa nhiệm vụ BV,CS, GDTE vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và từng giai đoạn để triển khai thực hiện.

2. Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH huyện, UBND các xã chủ động phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước công tác BV,CS, GDTE, đặc biệt Luật trẻ em.

3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ công tác viên làm công tác trẻ em; Ban điều hành hệ thống bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em các cấp.

4. Quan tâm đầu tư nơi vui chơi giải trí cho trẻ em và kinh phí hoạt động cho công tác quản lý lĩnh vực BV,CS, GDTE. Chỉ đạo việc sử dụng, khai thác có hiệu quả các điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi (Nhà thi đấu thể thao, Nhà thiếu nhi, ...)

II. Đối với Phòng LĐ-TB&XH huyện

Trong thời gian đến, phòng LĐ-TB&XH tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên; đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

1. Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về BV,CS, GDTE trên địa bàn huyện. Hàng năm tham mưu UBND chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định 34/2014/QĐ-TTg ngày 30/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

2. Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với công tác BV,CS, GDTE. Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tuyên truyền và kịp thời ngăn ngừa những hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện chính sách đối với trẻ em.

3. Tham mưu UBND huyện củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác trẻ em, Ban điều hành hệ thống bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công tác viên làm công tác trẻ em,...

4. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em ở các đơn vị, địa phương.

5. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các xã, các gia đình trong phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em, nhất là tai nạn đuối nước, bạo lực trẻ em; cách nuôi con nhằm hạn chế trẻ tử vong và giảm trẻ bị suy dinh dưỡng,...

III. Đối với UBND xã Long Hiệp

Trong thời gian đến, UBND xã Long Hiệp tập trung các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên; đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

1. Tham mưu cấp ủy đảng cụ thể hóa chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác BV,CS, GDTE phù hợp với tình hình của địa phương. Hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em ngay từ đầu năm triển khai đến các ban ngành, bộ phận liên quan; phân công nhiệm vụ cụ thể. Trước hết, rà soát và sớm cụ thể hóa các văn bản của UBND huyện về công tác BV,CS, GDTE.

2. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác BV,CS, GDTE.

3. Hàng năm xây dựng lồng ghép việc thực hiện công tác BV,CS, GDTE với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Đầu tư ngân sách, nhân lực để thực hiện các mục tiêu chương trình, kế hoạch cho các hoạt động BV,CS, GDTE trên địa bàn xã.

4. Thực hiện các biện pháp bảo vệ, quản lý trẻ em, chủ động phát hiện sớm, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm quyền trẻ em; vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện các quy định về BV,CS, GDTE trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung, tiêu chí để duy trì đạt tiêu chí xã đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em.

5. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên làm công tác trẻ em ở xã, thôn, Ban điều hành Hệ thống bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em cấp xã đảm bảo số lượng, hoạt động chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện công tác quản lý bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện từ năm 2017- 2018 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - xã hội. Đề nghị Phòng LĐ-TB&XH huyện; UBND xã Long Hiệp khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và báo cáo (bằng văn bản) kết quả cho Ban Kinh tế - Xã hội trước ngày 31/5/2019./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Ban KT-XH;
- Thành viên ĐGS;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- UBND xã Long Hiệp;
- Lưu VT.

